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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025 và xác định  

mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ giải pháp trong 6 tháng cuối năm 2025 

  

 Thực hiện Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Uỷ 

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2025; Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu 

thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 

15/7/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về nhiệm vụ và giải pháp 

phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025; Nghị quyết số 01-NQ/ĐU 

ngày 24/7/2025 của Đảng ủy phường về Đại hội đại biểu Đảng bộ phường 

Nghĩa Lộ lần thứ I, Nhiệm kỳ 2025-2030. 

UBND Phường Nghĩa Lộ báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm 2025 đồng thời xác 

định mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp phát triển kinh tế 6 tháng cuối năm 2025, cụ 

thể như sau: 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

I. Lĩnh vực kinh tế 

- Tổng giá trị sản xuất của các ngành kinh tế trong 6 tháng đầu năm 2025 

(theo giá so sánh 2010) ước đạt 5.342 tỷ đồng, tăng 1.660 tỷ đồng so với năm 

2020 (trong đó: công nghiệp - xây dựng đạt 2.065 tỷ đồng, dịch vụ đạt 3.245 tỷ 

đồng, nông nghiệp đạt 32 tỷ đồng). 

- Cơ cấu kinh tế đã chuyển dịch tăng tỷ trọng ngành dịch vụ chiếm 36,17%, 

công nghiệp - xây dựng 63,48% và giảm về tỷ trọng ngành nông nghiệp chỉ còn 

0,35%. 

- Tổng thu ngân sách nhà nước của địa phương trong 6 tháng đầu năm 2025 

là: 14.348.936.010đ/28.204.500.000đ, đạt 50,87% so với Nghị quyết HĐND 

phường giao.                                                                                                                                                    

- Chi ngân sách trong 6 tháng đầu năm 2025 là: 

24.627.262.000đ/49.431.707.000đ, đạt 49,82% so với Nghị quyết HĐND 

phường giao.                                           
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1. Về Thương mại - dịch vụ 

- Đã tập trung chỉ đạo phát triển thương mại - dịch vụ theo hướng đa 

dạng hóa loại hình gắn với phát triển đô thị và các dịch vụ mới phù hợp với 

nhu cầu thị trường. Các hoạt động của ngành thương mại, dịch vụ từng bước 

phục hồi sau ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 và đang phát triển ổn định; 

hiện trên địa bàn phường có 5.195 cơ sở kinh doanh, thu hút khoảng 7.000 

lao động. 

- Các loại hình dịch vụ có tiềm năng, lợi thế, giá trị gia tăng cao được tập 

trung phát triển theo hướng hiện đại như: vận tải, chăm sóc sức khỏe, vui 

chơi, giải trí, dịch vụ ăn uống, giải khát, nhà nghỉ, khách sạn, thời trang, giáo 

dục, công nghệ thông tin, tài chính, ngân hàng, siêu thị nhỏ... Nhiều ngành 

hàng đạt doanh thu cao như: mua bán vật liệu xây dựng, trang trí nội thất, 

mua bán xe máy. 

- Đặc biệt những năm gần đây do nhu cầu mua sắm người dân nâng cao 

nên hệ thống các cửa hàng thực phẩm sạch phát triển mạnh đã góp phần quan 

trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người 

lao động và tăng nguồn thu ngân sách. Dịch vụ nhà hàng, khách sạn cũng 

phát triển, cơ bản đáp ứng được nhu cầu lưu trú của du khách và tổ chức các 

hội nghị, hội thảo, sự kiện. 

2. Về công nghiệp – xây dựng – tiểu thủ công nghiệp 

- Ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển ổn định, 

hiện trên địa bàn phường có trên 500 cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ 

công nghiệp, giải quyết việc làm hơn 3.000 lao động. 

- Các doanh nghiệp hoạt động trong Khu công nghiệp Quảng Phú đã 

đóng góp rất lớn vào sự phát triển của ngành công nghiệp; nhiều cơ sở đã 

mạnh dạn đầu tư trang thiết bị máy móc, ứng dụng công nghiệp tiên tiến vào 

sản xuất như: sản xuất bao bì, chế biến hải sản, gò hàn, mộc dân dụng, sản 

xuất bánh, kẹo... Đến nay, đã có 25 sản phẩm, bộ sản phẩm của các cơ sở tiểu 

thủ công nghiệp trên địa bàn phường được công nhận sản phẩm đạt OCOP 03 

sao1. 

3. Về nông nghiệp 

- Diện tích đất sản xuất nông nghiệp giảm dần hàng năm, đến nay giảm 

còn khoảng 269 ha. Hoạt động chăn nuôi phát triển ổn định, nhiều hộ đầu tư 

nguồn vốn mở rộng quy mô chăn nuôi có thu nhập khá. Công tác phòng 

chống dịch bệnh luôn được quan tâm đặc biệt dịch tả lợn Châu Phi được đã 

chỉ đạo kịp thời không để dịch lây lan hạn chế thiệt hại mức thấp nhất. 

                                                 
1 Của Công ty TNHH: MTV XNK Thủy sản Hải Phú (05 sản phẩm), Nông lâm nghiệp TBT (04 sản 

phẩm); các hộ kinh doanh: Thảo Yên (2 sản phẩm); Mr.Vic(01 sản phẩm); Quán ăn Dũng Cây Gòn (01 sản 

phẩm); Ngọc Bảo Thy (01 sản phẩm); Hoàng Huy (01 sản phẩm); Yến sào Cù Lao Ré (07 sản phẩm); Phước 

Yến (01 sản phẩm); Lê Thanh Hường (02 sản phẩm) 
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- Đã tập trung chỉ đạo hướng dẫn nông dân chuyển đổi ngành nghề sản 

xuất, kinh doanh đảm bảo ổn định cuộc sống; triển khai thực hiện Kế hoạch 

cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế theo hướng tăng cường áp 

dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh; chủ động triển khai 

các biện pháp phòng trừ dịch bệnh, không để bùng phát dịch bệnh trên địa 

bàn phường. 

II. Lĩnh vực quản lý đô thị, Địa chính – Xây dựng, Tài nguyên và Môi 

trường 

1. Về công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở 

- Phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh đo đạc, xác nhận hồ sơ xin 

cấp giấy CNQSD đất cho công dân. Đến nay, đã thực hiện cấp 31 giấy CNQSD 

đất và sở hữu nhà ở. Trong đó hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất lần đầu là 15 giấy.  

- Xác nhận 784 đơn các loại cho nhân dân có đất trên địa bàn phường (gồm 

đơn xác nhận có nhà ở để: nhập hộ khẩu, bắt điện thắp sáng, bắt nước máy…, 

đơn xác nhận nguồn gốc đất, …). Xác nhận hơn 780 tờ khai thuế phi nông 

nghiệp theo quy định. 

2. Công tác Trật tự đô thị 

- Phối hợp với Đội QLTTĐT thành phố, công an phường, Ban bảo vệ dân 

phố tiến hành ra quân 1720 lượt; tạm thu giữ, xử lý tang vật của các hộ buôn 

bán, kinh doanh lấn, chiếm vỉa hè, lòng đường, … sai quy định; Cho cam kết 

245 trường hợp. Đã tổ chức lực lượng lực lượng ra quân xử lý, tháo dỡ việc lấn 

chiếm vỉa hè để dựng mái hiên đối với các hộ kinh doanh, mua bán, đặt chậu cây 

cảnh, thùng xốp trồng rau, vật liệu, phế liệu,…, đường kỹ thuật đối với các hộ 

dân.  

- Kiểm tra việc xây dựng nhà 125 trường hợp có đầy đủ giấy phép theo quy 

định.  

3. Công tác phối hợp  

- Phối hợp với các Chủ đầu tư Tỉnh tiếp tục giải quyết tồn tại, vướng mắc, 

khiếu nại, kiến nghị, phản ảnh của bà con nhân dân vùng dự án …. nhằm đẩy 

nhanh tiến độ thi công, sớm đưa công trình vào sử dụng, góp phần tạo nên đô thị 

khang trang, văn minh.  

- Phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh xác minh thẩm định 19 vụ án trước khi 

đưa ra xét xử. 

4. Công tác Môi trường 

Triển khai chỉ đạo các tổ dân phố về công tác vệ sinh môi trường, tổ chức 

tuyên truyền, vận động bà con nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh tại gia đình, 

ngõ hẻm, khu dân cư. Các hộ dân trên địa bàn phường đều đã đăng ký đổ rác với 

công ty cổ phần môi trường đô thị Quảng Ngãi. Tỷ lệ hộ dân trên địa bàn 

phường đăng ký đổ rác đạt trên 95%. 
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III. Lĩnh vực văn hóa – xã hội 

1. Văn hóa thông tin và truyền thông 

1.1. Lĩnh vực Văn hóa – Thông tin, Thể dục – Thể thao 

- Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa, Thông tin, Thể thao 

năm 2025. Kế hoạch thực hiện phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”; Kế hoạch hoạt động công tác gia đình và phòng chống bạo lực 

gia đình; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025.  

- Tuyên truyền hưởng ứng tết cổ truyền của dân tộc xuân Ất Tỵ 2025 “Vui 

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm”, trật tự đô thị, an toàn giao thông, an toàn 

thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh sốt xuất huyết. Tuyên truyền 

kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (3/2/1930 - 

3/2/2025). Tuyên truyền kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 71 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 

(7/5/1954-7/5/2025), 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 

19/5/2025).  

- UBND phường tổ chức thành công Lễ phát động “Ngày chạy Olympic vì 

sức khoẻ toàn dân năm 2025” với gần 1.150 người tham gia; tham gia biểu diễn 

các tiết mục văn nghệ nhân kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890-19/5/2025); tổ chức sinh hoạt hè cho học sinh cấp 1, cấp 2. 

1.2. Công tác Đài truyền thanh 

- Đài truyền thanh phường tăng cường thời lượng phát sóng với 674 lượt về 

các văn bản của các cấp. 

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hoá – Thể thao thành phố 

kiểm tra, rà soát, đánh giá lại các trang thiết bị kỹ thuật của Đài truyền thanh 

phường làm cơ sở đề xuất UBND thành phố hỗ trợ đầu tư hệ thống truyền thanh 

ứng dụng CNTT-VT. Hiện nay có Đài truyền thanh phường Nghĩa Lộ và Quảng 

Phú (cũ) được UBND Thành phố đầu tư nâng cấp và hoạt động rất hiệu quả 

trong công tác tuyên truyền đến Nhân dân. 

2. Công tác Y tế 

- Ban Chỉ đạo vệ sinh ATTP tổ chức kiểm tra 17 đợt với 281 cơ sở buôn 

bán hàng ăn và thức ăn đường phố, cơ bản đều chấp hành nghiêm túc các quy 

định đồng thời thu hồi và tiêu huỷ một số loại sản phẩm bánh kẹo không rõ 

nguồn gốc xuất xứ; hết hạn sử dụng trong năm không có trường hợp bị ngộ độc 

thực phẩm xảy ra. 

- Đảm bảo công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân đạt kết quả 

tốt2.  

- Tổ chức khám sức khoẻ cho người cao tuổi trên địa bàn phường được 560 

cụ; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 7.7‰; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD cân 

nặng còn 2.1; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD chiều cao còn 4.9%. 

                                                 
2 Đã khám chữa bệnh cho 14.622 lượt người, chủ yếu là tiêm chủng mở rộng thường xuyên cho trẻ. 
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- Đã ban hành và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết 

trên địa bàn phường năm 2025 cho 34 tổ dân phố (tổ chức ra quân 4 đợt với hơn 

5.520 người tham gia diệt lăng quăng).  

- Sở Y tế Quảng Ngãi đã tổ chức đánh giá các tiêu chí của Bộ y tế, kết quả 

các Trạm Y tế đã được công nhận phường đạt chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn 

đến năm 2030. 

3. Công tác giáo dục và đào tạo 

- Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở đã tổ chức thành công 

tổng kết năm học 2024-2025.  

- BCĐ PCGD&XMC phường triển khai Kế hoạch và tiến hành thực hiện 

công tác điều tra PCGD&XMC năm 2025 theo Kế hoạch của cấp trên. 

- Các Trường Mầm non tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh 

tiêu chảy, sốt phát ban, tai nạn học đường, bệnh về tiêu hoá, bệnh mắt đỏ, đảm 

bảo an toàn tính mạng cho trẻ trong suốt thời gian ở trường; cân đo, chấm biểu 

đồ tăng trưởng lần 3. 

4. Lao động, thương binh và xã hội 

4.1. Bảo trợ xã hội 

- Công tác Bảo trợ xã hội được chú trọng, giải quyết kịp thời cho các đối 

tượng BTXH. 

- Lập danh sách và tổ chức chi trả tiền trợ cấp hàng tháng qua tài khoản 

ngân hàng cho 2367/2868 người nhận trợ cấp xã hội hàng tháng qua tài khoản 

ngân hàng, đạt 82,53%.  

4.2. Người có công 

- Trong 6 tháng đầu năm 2025 đã thực hiện đúng, đủ và kịp thời các chế độ 

chính sách cho NCC với 2381 người.   

- Lập danh sách đề nghị chuyển khoản các trường hợp nhận trợ cấp ưu đãi 

người có công hàng tháng qua tài khoản ngân hàng, đạt 50%. 

4.3. Công tác giảm nghèo, việc làm 

- Đã cấp 308 thẻ BHYT cho người cận nghèo và người nghèo  

- Đã tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho 920/1340 lao động, đạt 

68,66%.  

-  Đã tổ chức chi hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo trong 6 tháng đầu năm 

2025. 

- Đã triển khai thực hiện vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân, các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp, các mạnh thường quân … ủng hộ kinh phí theo 

chương trình “xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn phường” với số tiền 

1.525.327.000 đồng để hỗ trợ sửa chữa, xây mới cho 38 nhà ở cho các đối tượng 
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người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn (trong đó: 37 hộ sửa 

chữa, 01 hộ xây mới). 

4.4. Công tác an sinh xã hội trong dip tết Nguyên đán 

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN phường tổ chức thăm hỏi, tặng 

quà cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ VNAH, người có công với cách mạng và 

đảng viên ốm đau có hoàn cảnh khó khăn với 7.945 xuất quà, số tiền 

6.968.920.000 đồng. 

- UBND phường phối hợp với UBMTTQVN phường trao tặng 1.994 xuất 

quà với tổng giá trị thành tiền là 780.102.000 đồng của các cơ quan, tổ chức, 

doanh nghiệp hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn.  

- Kịp thời cấp phát 21.210 kg gạo đỏ lửa cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

có hoàn cảnh khó khăn với 1.414 khẩu.  

4.5. Dân số, trẻ em 

Trong 6 tháng đầu năm đã cấp 161 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi. Nhân 

Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, UBND phường tặng 108 suất quà nhân ngày Quốc 

tế thiếu nhi 1/6, với tổng số tiền là 21.600.000 đồng và tổ chức các hoạt động 

vui chơi cho trẻ em nghèo, cận nghèo, hoàn cảnh khó khăn và trẻ em khuyết tật 

trên địa bàn phường. 

IV. Lĩnh vực Quốc phòng – an ninh, tư pháp và xây dựng chính quyền 

1. Quốc phòng, an ninh 

1.1. Công tác Quốc phòng 

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu 12/24 theo đúng quy định. 

Thực hiện nghiêm quy chế phối hợp giữa lực lượng quân sự và công an theo 

Nghị định 03/2020/NĐ-CP, Nghị định 133/2015/NĐ-CP của Chính phủ đạt kết 

quả tốt.  

- Công tác bồi dưỡng kiến thức QPAN và xây dựng nền quốc phòng toàn 

dân luôn được chú trọng, bồi dưỡng kiến thức QPAN cho các đối tượng đạt 

100% chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

- Công tác khám tuyển và giao quân trong năm 2025 đạt 100% chỉ tiêu 

giao. Đang triển khai Kế hoạch xét duyệt cấp Tổ, đảm bảo cho công tác tuyển 

quân năm 2026. 

1.2. Công tác an ninh trật tự 

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn phường 

trước, trong và sau tết Nguyên đán được giữ vững, ổn định. Công tác phòng, 

chống cháy, nổ trên địa bàn được quán triệt sâu rộng, không có trường hợp xảy 

ra, bảo đảm Nhân dân đón xuân vui tươi, đầm ấm, tiết kiệm và an toàn. Tình 

hình trật tự xã hội trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm 2025 đã xảy ra nhiều vụ 

gây mất trật tự xã hội, vi phạm pháp luật về ma tuý, đã xử lý vi phạm hành chính 

91 đối tượng, với tổng số tiền hơn 192.900.000 đồng. 
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- Công tác kiểm tra cư trú, PCCC trên địa bàn phường luôn được quan tâm, 

thường xuyên thực hiện.  

- Phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ thực hiện xác thực định danh điện tử 

có 11.068/15.844 trường hợp, đạt 69,85%, trong đó kích hoạt 9.935/11.068 

trường hợp, đạt 89,76%, vận động cấp CCCD cho 859 trẻ em từ 0 đến dưới 6 

tuổi, 1.514 trẻ em từ đủ 6 đến dưới 14 tuổi. 

2. Công tác Tư pháp hộ tịch 

2.1. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và 

phòng chống tham nhũng 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng 

quy định, thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân thường xuyên và định kỳ. 

Trong 6 tháng năm 2025, UBND phường đã tiếp nhận: 51 đơn/51 vụ, đã giải 

quyết 34 đơn/34 vụ đạt tỷ lệ 66,67%, 17 đơn/17 vụ đang giải quyết.  

- UBND phường đã tổ chức, triển khai Kế hoạch tuyên truyền với 02 hình 

thức đó là:  Lấy ý kiến về nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 

năm 2013 trên ứng dụng VNeID cho Mặt trận và các hội đoàn thể phường, các 

bộ phận chuyên môn, Bí thư, tổ trưởng, mặt trận 34 tổ dân phố với hơn 1000 

người tham gia (01 lần) đồng thời tổ chức hội nghị lấy ý kiến về nội dung sửa 

đổi, bổ sung Hiến năm 2013 đến CBCC, BT, TT, MT với hơn 600 người tham 

gia trực tiếp, qua đó Hội nghị đã thống nhất các nội dung sửa đổi, bổ sung của 

Hiến pháp. 

2.2. Công tác tư pháp 

Tổ chức đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn và chứng thực giấy tờ đúng 

theo quy định của pháp luật, 6 tháng đầu năm 2025 đã giải quyết 5.752 hồ sơ. 

2.3. Công tác phòng chống tham nhũng 

- UBND phường đã ban hành và triển khai thực hiện tốt Kế hoạch về công 

tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2025. Triển khai các biện pháp 

phòng ngừa, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tăng cường công tác thanh 

kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi vi phạm, thực hiện kê khai 

minh bạch tài sản theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của 

Chính phủ về việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ và quyền 

hạn trong cơ quan, tổ chức đơn vị. UBND phường đã chỉ đạo các ban, ngành 

đẩy mạnh công khai, minh bạch các hoạt động của từng ban, ngành gắn với cải 

cách thủ tục hành chính tập trung công khai ở các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng 

như: Tài chính ngân sách, đầu tư công; chính sách, xã hội… 

- Trong 6 tháng đầu năm 2025, đã xây dựng và công khai quy chế chi tiêu 

nội bộ; thực hiện nghiêm túc các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, tạo chuyển biến 

tích cực trong đạo đức công vụ và giải quyết công việc của cán bộ, công chức, 

góp phần quan trọng vào công tác phòng, chống tham nhũng. Đến nay, UBND 

phường chưa tiếp nhận được thông tin, phản ánh của doanh nghiệp, người dân 

về tình trạng nhũng nhiểu, gây phiền hà của cán bộ công chức và người lao động 
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trong thực hiện nhiệm vụ công vụ. Qua đó góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước. 

3. Công tác xây dựng chính quyền 

- Thực hiện theo chương trình, công tác năm 2025, UBND phường đã chủ động tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ theo đúng chương trình đã đề ra3.  

- Công tác cải cách hành chính của UBND phường được đẩy mạnh và cụ 

thể hóa bằng các Kế hoạch, Quyết định.  

- Bộ phận một cửa tiếp nhận và trả hồ sơ thực hiện từ ngày 01/01/2025 đến 

ngày 30/6/2025 tiếp nhận 5.752 hồ sơ và trả kết quả 5.752 hồ sơ (trong đó trước 

hạn 5.749 hồ sơ). Tỷ lệ hài lòng của tổ chức, người dân đối với việc giải quyết 

hồ sơ hành chính của UBND phường đạt 100%... 

- Phối hợp cùng HĐND, UBMTTQVN phường tổ chức tiếp xúc cử tri 3 

cấp có hơn 500 người tham dự với các nội dung phản ánh, kiến nghị, vướng mắc 

của Tỉnh, Thành phố và địa phương.  

- Trong khoảng thời gian những ngày cuối tháng 6/2025 đến nay, trong bối 

cảnh sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn, tổ chức chính quyền địa 

phương hai cấp phát sinh khối lượng lớn công việc cần phải hoàn thành trong thời 

gian ngắn, áp lực công việc lớn, tuy nhiên các phòng, đơn vị đã chủ động tham 

mưu UBND phường triển khai thực hiện các nhiệm vụ quan trọng, đã bám sát 

nhiệm vụ, chương trình công tác trọng tâm của phòng, đơn vị đã đề ra. Kết quả 

thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Chương trình công tác của UBND phường 

và nhiệm vụ được UBND tỉnh giao phát sinh theo yêu cầu thực tiễn cơ bản đảm 

bảo chất lượng, đúng tiến độ 

* Đánh giá chung: 

1. Ưu điểm 

 Trong 6 tháng năm 2025, dưới sự chỉ đạo của UBND thành phố Quảng 

Ngãi, sự lãnh đạo của BCH Đảng bộ, sự phối hợp nhịp nhàng của hệ thống 

chính trị phường, 34 tổ dân phố đã thực hiện tốt về chỉ tiêu phát triển kinh tế - 

văn hoá – xã hội, quốc phòng - an ninh; chăm lo chu đáo đến đối tượng chính 

sách và người có công, hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, bảo đảm tốt công 

tác tiêm vắc xin cho các cháu độ tuổi đảm bảo an toàn, hiệu quả; Quốc phòng, 

an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác giao quân 

hoàn thành chỉ tiêu trên giao, lĩnh vực văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao được 

quan tâm, tổ chức nhiều hoạt động nâng cao tỷ lệ hưởng thụ văn hóa cho người 

dân ngày càng cao.  

2. Tồn tại, hạn chế 

- Tỷ lệ đối tượng NCC, BTXH nhận tiền qua tài khoản chưa cao do đó cần 

tập trung chỉ đạo quyết liệt trong 6 tháng cuối năm 2025 để đạt chỉ tiêu đề ra.  

                                                 
3 Đã tổ chức tổng kết công tác chính quyền năm 2024; đăng ký giao ước thi đua, giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước 

năm 2025 cho 34 tổ dân phố, các bộ phận chuyên môn của phường; Tổng kết công tác tuyển quân năm 2024; sơ kết 

công tác chính quyền 3 tháng, 6 tháng năm 2025; hoàn thành công tác bầu cử TT TDP nhiệm kỳ 2025-2027. 
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- Tình hình trật tự đô thị, An toàn giao thông vẫn còn phức tạp nhất là tình 

trạng lấn chiếm vỉa hè buôn bán ở một số tuyến đường trọng điểm, tình trạng xả 

rác bừa bãi gây ô nhiễm môi trường nhất là các khu đất trống. 

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng hiện nay gặp khó khăn, vướng 

mắc liên quan đến giá bồi thường và điều kiện bồi thường, hỗ trợ cây cối, hoa 

màu, nhà ở nên các dự án kéo dài khó thực hiện. 

B. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2025 

I. Mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu 

1. Mục tiêu tổng quát 

Nâng cao năng lực lãnh đạo của tập thể lãnh đạo UBND phường, tích cực 

đổi mới, sáng tạo để phát triển toàn diện các mặt kinh tế - xã hội tại địa phương. 

Tiếp tục thực hiện chính sách an sinh xã hội, nâng cao chất lượng công tác y tế, 

giáo dục hoạt động xã hội, dân số gia đình trẻ em, mục tiêu giảm nghèo, giải 

quyết việc làm, vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, xây dựng đời 

sống văn hoá - văn minh đô thị và chăm lo đời sống Nhân dân. Đẩy mạnh 

chuyển đổi số, thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số; kinh tế tuần hoàn, kinh 

tế xanh, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân; đảm bảo an sinh xã hội. Tiếp 

tục sắp xếp lại tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đề cao trách 

nhiệm của người đứng đầu; thực hiện quyết liệt cải cách hành chính, phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc 

phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội.  

2. Các chỉ tiêu cụ thể 

Dựa trên tình hình thực hiện tại địa phương; căn cứ báo cáo, đánh giá của 

các ngành, đơn vị liên quan, UBND phường đề xuất 16 chỉ tiêu chủ yếu 6 tháng 

cuối năm 2025 và phân thành 04 nhóm: (1) Chỉ tiêu về kinh tế; (2) Chỉ tiêu về 

văn hóa – xã hội; (3) Về quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường; (4) Chỉ tiêu 

về Quốc phòng – An ninh, cụ thể như sau: 

2.1. Chỉ tiêu về kinh tế 

(1) Tốc độ tăng trưởng kinh tế (VA) đạt trên 8%. 

(2) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu 

Tỉnh giao. 

2.2. Về văn hóa - xã hội  

(3)  Củng cố, duy trì giữ vững Phường đạt chuẩn đô thị văn minh. 

(4) Có từ 95% trở lên hộ gia đình đạt danh hiệu Gia đình văn hóa, có 90% 

trở lên tổ dân phố đạt danh hiệu Tổ dân phố văn hóa.  

(5) Củng cố, duy trì giữ vững phường đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế trong 

năm 2025. 

(6) Giữ vững việc duy trì các trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 và 2. 
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(7) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên giữ ổn định dưới 7‰. 

(8) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng đạt chỉ tiêu tỉnh giao. 

(9) Giảm hộ nghèo đạt và vượt chỉ tiêu tỉnh giao. 

(10) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 95% so với dân số. 

(11) Tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho 450 lao động. 

2.3. Về quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường 

(12) Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom, xử lý đạt 98%. 

(13) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh là 100%. Tỷ lệ dân số 

được cấp nước sạch đã qua hệ thống xử lý của nhà máy trên 90%. 

2.4. Về quốc phòng, an ninh và công tác nội chính 

(14) Tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026 đạt 100% chỉ tiêu tỉnh 

giao. Xây dựng phường vững mạnh về quốc phòng, an ninh. 

(15) Có trên 80% cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn 
về an ninh, trật tự”. 

(16) Giải quyết các TTHC đúng theo quy định, phấn đấu giải quyết TTHC 

đạt trên 98% hồ sơ trước hạn và đúng hạn. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

1. Phường Nghĩa Lộ tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp 

đẩy nhanh quá trình cơ cấu lại nền kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng 

trưởng và phát triển bền vững. Phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt trên 

8%. 

2. Tiếp tục triển khai phát triển các loại hình dịch vụ trên địa bàn phường 

Nghĩa Lộ, tạo điều kiện cho các hộ kinh doanh, nông nghiệp hoạt động. Phát 

huy lợi thế về vị trí địa lý và cơ sở hạ tầng giao thông, tập trung vào các ngành 

dịch vụ vận tải, kho bãi, logistics, tài chính, nhà hàng khách sạn và vui chơi giải 

trí. Tiếp tục hoàn thiện hạ tầng khu vực trung tâm, đặc biệt là khu vực ven sông 

Trà Khúc, thí chọn tuyến đường Tôn Đức Thắng thực hiện tuyến phố đi bộ. 

3. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý công nghiệp theo quy hoạch; tập 

trung phát triển tiểu thủ công nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, gắn 

với phát triển dịch vụ, đô thị và bảo vệ môi trường. Khuyến khích các doanh 

nghiệp tại khu công nghiệp Quảng Phú trên địa bàn áp dụng các tiêu chuẩn quản 

lý chất lượng ISO, đổi mới công nghệ, tự động hóa, nâng cao năng suất, chất 

lượng sản phẩm. Xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình khuyến 

nông; kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi đặc biệt là các 

bệnh nguy hiểm như cúm gia cầm, dịch tả lợn Châu Phi, Lở mồm long móng; 

triển khai tiêm phòng Vắc xin đầy đủ và hiệu quả. Tạo môi trường thuận lợi, 

khuyến khích các doanh nghiệp phát triển sản phẩm nông nghiệp sạch, nông 

nghiệp hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao. 
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4. Tăng cường giải pháp thu ngân sách nhà nước, chống thất thu, chi ngân 

sách nhà nước bảo đảm, chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo thu đúng, thủ đủ, 

thu kịp thời. Phấn đấu hoàn thành vượt kế hoạch thu ngân sách đề ra theo dự 

toán Tỉnh giao. Chủ động điều hành chi ngân sách địa phương theo hướng tiết 

kiệm, hiệu quả theo chế độ, định mức, nhiệm vụ trong phạm vi dự toán được 

giao đảm bảo đúng theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và bảo đảm cân 

đối ngân sách. 

5. Đầu tư, xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ theo đúng quy hoạch 

nhất là hạ tầng giao thông, bảo đảm lưu thông thuận tiện, mỹ quan. Tập trung 

chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình được ghi vốn trong năm 2025, 

Phối hợp cùng với các Chủ đầu tư của tỉnh và các chủ đầu tư khác thẩm định, 

xác định hồ sơ bồi thường, giải phóng mặt bằng của các dự án trọng điểm trên 

địa bàn phường như công viên Thạch Bích, Kè chống sạt lở kết hợp cải tạo bờ 

nam sông Trà khúc; Khu dân cư bắc Huỳnh Thúc Kháng; Nút giao thông ngã 

năm cũ; Thu gom xử lý nước thải tập trung khu vực hạ lưu đạp dâng sông Trà 

Khúc. 

6. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đô thị quy 

hoạch, tổ chức quản lý qui hoạch, cấp phép xây dựng; tăng cường công tác kiểm 

tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường; quản lý và thực hiện duy tu 

bảo đảm kết cấu hạ tầng. 

7. Thực hiện tốt qui hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công tác cấp giấy chuyển 

mục đích sử dụng đất, bồi thường giải phóng mặt bằng. Tăng cường kiểm tra, 

giám sát việc sử dụng đất, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm, sử dụng đất 

sai mục đích, không hiệu quả.  

Thực hiện quản lý, khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn tài nguyên 

gắn với bảo vệ môi trường. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong lĩnh vực vệ sinh 

môi trường; tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, vận động Nhân dân thực hiện nếp 

sống văn hóa thân thiện với môi trường; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 

việc phân loại chất thải rắn tại nguồn, tham gia phong trào “chống rác thải 

nhựa”. Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, giải quyết triệt để các vấn đề bức 

xúc liên quan đến rác thải, ô nhiễm môi trường. Từng bước thúc đẩy phát triển 

kinh tế tuần hoàn. 

8. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao nhân kỷ niệm 

ngày Lễ, Tết; các sự kiện chính trị quan trọng trong năm 2025 phù hợp với tình 

hình thực tế tại địa phương. Đổi mới công tác tuyên truyền, từng bước chuyển 

qua truyền thông đa phương tiện. Phát triển hài hoà các lĩnh vực văn hoá, xã hội 

và thể dục, thể thao, qua đó không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh 

thần của Nhân dân. Thực hiện tốt mục tiêu xây dựng con người Quảng Ngãi văn 

minh gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, đặc 

biệt là văn hoá văn minh đô thị. Đẩy mạnh phát triển các phong trào thể thao các 

cấp học, phong trào thể thao tại địa bàn phường. Tổ chức thành công Đại hội 

Thể dục thể thao phường Nghĩa Lộ lần thứ I năm 2025. 
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9. Tiếp tục nâng cao chất lượng sức khoẻ cho Nhân dân với các dịch vụ y tế 

chất lượng cao. Quyết tâm thực hiện tốt các công tác phòng ngừa, ứng phó, kiểm 

soát dịch bệnh nguy hiểm; thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế - dân số. 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về sức khoẻ giới tính, kế 

hoạch hoá gia đình. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá trong y tế, khuyến khích các 

thành phần kinh tế tư nhân tham gia đầu tư xây dựng và phát triển các dịch vụ 

bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ Nhân dân. Tăng cường kiểm tra, giám sát về công 

tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân đặc biệt là kiểm tra, giám sát công tác phòng, 

chống dịch bệnh nguy hiểm ở người; công tác hành nghề Y, Dược tư nhân; công 

tác an toàn vệ sinh thực phẩm; vệ sinh môi trường; an toàn lao động... 

10. Kiện toàn đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý đảm bảo số lượng, chất 

lượng, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đào tạo chú trọng giáo dục nhân cách, 

đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức công dân, đa dạng hóa các hình thức học 

tập, chú trọng các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học 

sinh; bảo đảm an toàn và vệ sinh trường học; môi trường sư phạm thân thiện, 

lành mạnh. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất bảo đảm chất lượng các hoạt động 

giáo dục và đào tạo. Tiếp tục việc duy trì giữ chuẩn các trường đã đạt chuẩn 

quốc gia. 

11. Thực hiện tốt Chương trình mục tiêu Quốc gia về giảm nghèo bền 

vững. Tạo điều kiện cho người nghèo tiếp cận được các nguồn vốn vay ưu đãi 

và các dịch vụ xã hội cơ bản. Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh tổ 

chức mở các phiên, sàn giao dịch tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động. 

Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo điều kiện giải quyết việc làm, giảm 

thiểu tỷ lệ thất nghiệp đô thị. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đặc 

biệt là công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống vật chất tinh 

thần cho Nhân dân. Tập trung chăm lo tết cho người nghèo và hộ gia đình chính 

sách. Triển khai thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với gia đình thương binh 

- liệt sĩ, người có công, giúp đỡ các trường hợp khó khăn. Giải quyết kịp thời 

các chế độ BTXH cho Nhân dân. 

12. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân; phát huy, 

gắn trách nhiệm của người đứng đầu, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch 

UBND phường trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập 

trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân đạt trên 85%.  

13. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải 

ở cơ sở và xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao chất lượng 

thẩm định văn bản quy phạm pháp luật; chú trọng công tác kiểm tra, xử lý và rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ 

tịch, chứng thực, quản lý nuôi con nuôi; tăng cường công tác quản lý nhà nước 

về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính, theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật trên địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống tham 

nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia Bảo hiểm y tế, bảo 

hiểm xã hội tự nguyện đạt chỉ tiêu đề ra. 



13 

14. Tăng cường vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong quyết 

định giải quyết vấn đề, công việc được giao. Chỉ đạo triển khai thực hiện kế 

hoạch chuyển đổi số năm 2025, ứng dụng các giải pháp phần mềm phục vụ công 

tác lãnh đạo, điều hành, nhiệm vụ chuyên ngành của các cơ quan, đơn vị....; tiếp 

tục đầu tư cơ sở hạ tầng về công nghệ thông tin, thực hiện các nhiệm vụ về 

chuyển đổi số nhằm đạt các tiêu chí đánh giá các mức độ chuyển đổi số cấp 

phường giai đoạn 2023 – 2025 theo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số tỉnh 

Quảng Ngãi. Tập trung thực hiện dữ liệu hóa trên các lĩnh vực xây dựng cơ bản, 

quy hoạch, đất đai. 

15. Triển thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. Chủ động nắm tình 

hình và giải quyết các vụ việc ngay từ cơ sở, không để xảy ra bị động, bất ngờ. 

Tăng cường, củng cố tiềm lực quốc phòng, quân sự địa phương, bảo đảm an 

ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện tốt nhiệm vụ phòng thủ dân sự  

tại địa phương; đẩy mạnh xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc. Kết hợp chặt 

chẽ, hiệu quả giữa củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh với phát triển kinh 

tế, văn hóa, xã hội và đối ngoại; Chủ động thực hiện hiệu quả kế hoạch phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025. Thực hiện công tác giao quân 

năm 2026 bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu Tỉnh giao. Tập trung chỉ đạo các lực lượng 

chức năng tăng cường các biện pháp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn phường, nhất là trong các dịp Lễ, Tết. Tăng cường công 

tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm. Thực hiện tốt các quy định về công tác PCCC và quy chế 

phối hợp giữa các lực lượng: Công an, Quân sự trong quá trình thực hiện nhiệm 

vụ giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

6 tháng đầu năm 2025 và xác định mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ giải pháp 6 tháng 

cuối năm 2025 của UBND Phường Nghĩa Lộ./. 

Nơi nhận:        
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (B/cáo); 

- Các Ban HĐND phường; 

- Đại biểu HĐND phường; 

- TT UBMTTQVN phường; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Các cơ quan, đơn vị phường, 

- Tổ trưởng 34 Tổ dân phố; 

- VPUB: C, P.CVP, CV(TH); 

- Lưu: VT, (lth). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Đình Trường 
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